
 

 

               
 
 

STAROSTA 
 
 

04. zasedání Zastupitelstva Městského obvodu Liberec - Vratislavice n. N. dne 13.09.2023 

Bod pořadu jednání:   
 
10. NÁVRH OBECNĚ ZÁVAZNÉ VYHLÁŠKY SML O 
STANOVENÍ MÍSTNÍHO KOEFICIENTU PRO DAŇ Z 
NEMOVITOSTI  
 

 

Věc:      OZV školské obvody Návrh obecně závazné vyhlášky o doplnění Obecně závazné vyhlášky 
statutárního města Liberec č. 1/2011, o stanovení místního koeficientu 
pro výpočet daně z nemovitostí 

  

Důvod předložení:                               čl. 13 odst. 1 písm. s) obecně závazné vyhlášky           
č. 7/2011 (Statut města Liberec) 

Odbor: Kancelář tajemníka 

Zpracoval: Mgr. Pavel Svoboda, tajemník 

Projednáno: Rada MO 04.09.2023  

Předkládá:  Lukáš Pohanka, starosta 

K projednání přizván:  

Předpokládaná doba projednání:    

Počet výtisků:  

 
 
 

Návrh usnesení 
 

Zastupitelstvo Městského obvodu Liberec – Vratislavice nad Nisou bere na vědomí bez 
připomínek návrh obecně závazné vyhlášky statutárního města Liberec, o doplnění Obecně 
závazné vyhlášky statutárního města Liberec č. 1/2011, o stanovení místního koeficientu pro 
výpočet daně z nemovitostí, a ukládá starostovi informovat MML o přijatém usnesení. 
Z: starosta          T: 09/2023 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 - 2 - 

Důvodová zpráva: 
 
Na základě žádosti statutárního města Liberec je zastupitelstvu předkládán návrh obecně 
závazné vyhlášky statutárního města Liberec, o doplnění Obecně závazné vyhlášky 
statutárního města Liberec č. 1/2011, o stanovení místního koeficientu pro výpočet daně z 
nemovitostí. 

 
V souladu s ust. čl.13 odst. 1 písm. s) obecně závazné vyhlášky č. 7/2011 (Statut města 
Liberec) se zastupitelstvo městského obvodu vyjadřuje k obecně závazným vyhláškám a 
nařízením obce.   
  
 
Text důvodové zprávy zaslaný z MML: 
 
Hlavním důvodem úpravy vyhlášky o úpravě místního koeficientu pro výpočet daně z 
nemovitostí je posílení příjmové stránky města. Nejedná se o plošné zvýšení 
stávajícího místního koeficientu ve výši 2, ale o zvýšení tohoto koeficientu pro 
vybrané lokality ploch, které slouží k intenzivní podnikatelské činnosti. Navrhovaná 
úprava přinese zvýšený výnos z daně z nemovitosti do rozpočtu města o cca 50 mil. 
Kč, přičemž tento zvýšený příjem bude použit zejména v lokalitách, kde došlo k 
nárůstu daně z nemovitosti k posílení infrastruktury v těchto částech města. 
 
Daň z nemovitostí je jediným daňovým příjmem, který může město přímo ovlivnit, přičemž 
zároveň stále platí, že výběr této daně je ze 100% příjmem města. (stále není dořešena 
podoba konsolidačního balíčku ve smyslu případné změny, kdy by část DzN byla součástí 
příjmu státu) 
 
Daň z nemovitosti upravuje zákon 338/1992 Sb. – zákon o dani z nemovitých věcí. 
 
Daň z nemovitých věcí se skládá z daně z pozemků a daně ze staveb a jednotek. Daň se 
počítá skrze násobek výměry nemovitosti s příslušnými sazbami, který se následně ještě 
vynásobí základním koeficientem dle počtu obyvatel obce a případně místním 
koeficientem. 
 
Základní koeficient může každá obec pomocí vyhlášky o jednu kategorii zvýšit nebo o jednu 
až tři kategorie snížit. 
 
Základní sazba daně se násobí koeficientem 
 

 1,0 v obcích do 1000 obyvatel 
 1,4 v obcích nad 1000 obyvatel do 6000 obyvatel 
 1,6 v obcích nad 6000 obyvatel do 10 000 obyvatel 
 2,0 v obcích nad 10 000 obyvatel do 25 000 obyvatel 
 2,5 v obcích nad 25 000 obyvatel do 50 000 obyvatel 
 3,5 v obcích nad 50 000 obyvatel, ve statutárních městech a ve Františkových 

Lázních, Luhačovicích, Mariánských Lázních a Poděbradech 
 4,5 v Praze; 

 
Kromě základního koeficientu může každá obec stanovit obecně závaznou vyhláškou pro 
všechny nemovité věci na území celé obce nebo pro všechny nemovité věci na území 
jednotlivé části obce jeden místní koeficient ve výši v rozmezí 1,1 až 5, přičemž 
koeficient musí být stanoven s přesností na jedno desetinné místo. 
 
 
Od 1.1.2003 do 31.12.2011 byly na základě vyhlášky 3/2002 stanoveny koeficienty pro 
výpočet výsledné sazby pro různé části města Liberec 3,5 2,5 2,0 a 1,6 a pro Vratislavice 
1,6. Místní koeficient byl 1. 



 - 3 - 

 
Od 1.1.2012 byly na základě vyhlášky 2/2011 stanoveny koeficienty pro výpočet výsledné 
sazby pro město Liberec 3,5  a pro Vratislavice 2,5. 
Místní koeficient byl na základě vyhlášky 1/2011 zvýšen na 2. To mělo za následek zvýšení 
daňových příjmů z daně z nemovitostí v roce o cca 75 mil.Kč/rok. 
 
 
V letech 2012-2023 SML pravidelně ročně inkasuje částku cca 137 mil. Kč 
 
Navrhovaná úprava místního koeficientu z 2 na 5 pro vybrané lokality ploch určené pro 
podnikatelské účely přinese zvýšený příjem do rozpočtu města ve výši 50 mil. Kč. Navýšení 
se v žádném případě nedotkne občanů liberce, kteří mají nemovitosti pro bydlení nebo 
rekreaci, jakožto občanů a firem, jejichž nemovitosti nejsou ve vybraných lokalitách se 
zvýšeným místním koeficientem. 
 
V případě schválení vyhlášky by roční inkaso daně z nemovitosti od roku 2024 činilo 
cca 180-190 mil. Kč 
 
Přesné vymezení lokality, kde se zvyšuje místní koeficient, je v Příloze č. 2. Jedná se 
zejména o území s velkou dopravní zátěží. 
 
  
 
 
Přílohy materiálu: 
 
č. 1 – návrh obecně závazné vyhlášky statutárního města Liberec o doplnění Obecně 
závazné vyhlášky statutárního města Liberec č. 1/2011, o stanovení místního koeficientu pro 
výpočet daně z nemovitostí (v textu materiálu) 
 
č. 2 - mapová příloha OZV  
 
č. 3 - výpis parcel  
 
 
 
 
 



 - 4 - 

 
 

 

 

 



 - 5 - 



 - 6 - 



 - 7 - 



 - 8 - 



 - 9 - 



 - 10 - 



 - 11 - 



 - 12 - 



 - 13 - 



 - 14 - 



 - 15 - 



 - 16 - 



 - 17 - 



 - 18 - 



 - 19 - 



 - 20 - 



 - 21 - 



 - 22 - 



 - 23 - 



 - 24 - 



 - 25 - 



 - 26 - 



 - 27 - 



 - 28 - 



 - 29 - 



 - 30 - 



 - 31 - 



 - 32 - 



 - 33 - 



 - 34 - 



 - 35 - 



 - 36 - 



 - 37 - 



 - 38 - 

 
 



 - 39 - 



 - 40 - 



 - 41 - 



 - 42 - 



 - 43 - 



 - 44 - 



 - 45 - 



 - 46 - 



 - 47 - 



 - 48 - 



 - 49 - 



 - 50 - 

 


